
 

 

22. april 2026                   FM2026/137 

Rettelsesblad 
Erstatter forslag af 17. februar 2026 

(Der er foretaget rettelser i navnet på forslagsstiller fra Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen 

Jensen, Inuit Ataqatigiit, til Medlem af Inatsisartut Pipaluk Lynge, Inuit Ataqatigiit) 

 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at Grønland bliver 

omfattet af FN’s konvention mod korruption, og at dette arbejde påbegyndes umiddelbart efter en 

vedtagelse af dette beslutningsforslag. 

(Medlem af Inatsisartut Pipaluk Lynge, Inuit Ataqatigiit) 

Begrundelse: 

Vores land er særdeles attraktivt - inden for fiskeri, råstofudvinding, turisme, landbrug og andre erhverv. Vi 

befinder os i en situation, hvor der er gode muligheder for indtjening, hvilket også medfører betydelig 

interesse fra udlandet. 

Dette er grundlæggende en fordel. Men samtidig indebærer det et stort behov for beskyttelse og 

forebyggelse. Risikoen for uetiske og korrupte handlinger i Grønland er i dag større end tidligere, og derfor 

er det yderst vigtigt, at vi styrker det internationale samarbejde og tilslutter os til konventioner. 

Landets ressourcer skal komme den hjemmehørende befolkning til gode. Det er en vedvarende opgave at 

sikre, vores ressourcer ikke ender med at gavne enkeltpersoner. Det er afgørende, at vi som en del af det 

internationale samfund deltager aktivt i globale samarbejder med fælles målsætninger. I den sammenhæng 

er det nødvendigt, at vi tilslutter os til FN’s konvention mod korruption. 

En grundlæggende værdi for os er, at landets ressourcer tilhører befolkningen og skal være til gavn for os 

alle. Der er stigende tendens til, at embedsmænd, som gennem deres stillinger har opnået særlig viden og 

indsigt, efterfølgende begynder at arbejde for råstofselskaber. Også tidligere folkevalgte er blevet ansat i 

forskellige råstofselskaber. Dette giver anledning til at stille spørgsmålstegn ved, om vi er fuldt ud 

opmærksomme på problemstillingen. 

Dette forslag blev fremsat i den seneste valgperiode af Asii Chemnitz Narup fra Inuit Ataqatigiit. 

Naalakkersuisut fremlagde dengang et ændringsforslag, men det er endnu ikke blevet realiseret. Ifølge 

praksis er Naalakkersuisut ikke forpligtet til at videreføre beslutninger fra tidligere valgperioder ved 

begyndelsen af en ny valgperiode. På den baggrund mener jeg, at forslaget bør fremsættes på ny. 



Jeg håber, at Inatsisartut og Naalakkersuisut anerkender forslagets betydning og nødvendighed og vil 

stemme for det. Efter en vedtagelse bør Naalakkersuisut målrettet og seriøst arbejde videre med sagen på 

baggrund af Inatsisartuts beslutning. 

Jeg ser frem til at høre synspunkterne på forslaget, håber på en saglig og ordentlig debat og takker for 

ordet. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

Vedtages forslaget i den foreliggende form, vil der være umiddelbare økonomiske og administrative 

konsekvenser for det offentlige. I første omgang vil der skulle gennemføres et sagsforberedende arbejde af 

begrænset karakter. Dette med henblik på at skulle servicere det medlem af Naalakkersuisut, der overfor 

den danske regering skal fremme arbejdet med at få implementeret beslutningen fra Inatsisartut. Det anses 

skønsmæssigt, at dette arbejde vil andrage 1/4 årsværk for en A/C. 

I den videre lovgivningsproces skal det til fulde afdækkes, hvilke samlede konsekvenser det vil have, at 

Grønland bliver omfattet af FN ś konvention mod korruption. Naalakkersuisut opfordres imidlertid til i 

svarnotatet til dette forslag at fremkomme med et kvalificeret skøn over de tilpassede økonomiske og 

administrative konsekvenser ved, at FN ś konvention mod korruption bliver gjort gældende for Grønland. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private: 

Ingen. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Ingen. 


